MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil;

CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

       BOLETIM

DE
       SERVIÇO

Nº 225 – ABRIL/2021

            PORTARIA Nº 24/2021(PRPG)

Teresina, 12 de Abril de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 E-mail: prpg@ufpi.edu.br

Portaria Nº 24 de 09 de abril de 2021.

Divulga o resultado dos pedidos de abertura dos

Laboratórios voluntários da Pós-Graduação da UFPI,

conforme os protocolos de Biossegurança,

conforme Edital Nº 01/2021 – PRPG/UFPI.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal do Piauí – UFPI, no

uso de usas atribuições e considerando,

- Resolução Nº 015/2020 – Conselho Universitário (CONSUN), de 01/04/2020;

- Portaria Nº 188, de 03/03/2020, do Ministério da Saúde (MS);

- Nota Informativa do Comitê Gestor de Crise (CGC) da UFPI;

R E S O L V E:

Aprovar a abertura voluntária dos Laboratórios de Pós-Graduação da Universidade Federal do

Piauí, da forma como segue:
1- Processo Nº 23111.014784/2021-47 – Coordenador: Gustavo Souza Valadares – Aprovado;
2- Processo Nº 23111.014703/2021-03 – Coordenadora:  Kelly Palombit – Aprovado;
3- Processo Nº 23111.014698/2021-41 – Coordenadora:  Artemisa Cerqueira Rodrigues  – Aprovado;
4- Processo Nº 23111.014368/2021-27 – Coordenadora:  Regilda Saraiva dos Reis Moreira-Araújo –
Aprovado;
5- Processo Nº 23111.014769/2021-64 – Coordenador: José Milton Elias de Matos – Aprovado com
ressalva (acrescentar os termos de compromisso assinados pelos orientandos, conforme termo aditivo
do Edital Nº 01/2021 – PRPG/UFPI);
6- Processo Nº 23111.014312/2021-84 – Coordenador: Felipe Cavalcanti Carneiro da Silva – aprovado
com ressalva (termos assinados pelos orientandos conforme termo aditivo).
7-Processo Nº 23111.014214/2021-14 – Coordenador: Anderson Nogueira Mendes – Aprovado com
ressalva (acrescentar os termos de compromisso assinados pelos orientandos, conforme termo aditivo
do Edital Nº 01/2021 – PRPG/UFPI);
8- Processo Nº 23111.0066/2021-15 – Coordenadora: Chistiane Mendes Feitosa – Aprovado com
ressalva (acrescentar os termos de compromisso assinados pelos orientandos, conforme termo aditivo
do Edital Nº 01/2021 – PRPG/UFPI);
9- Processo Nº 23111.14696/2021-95 – Coordenador: André Luís Mendes Carvalho – aprovado com
ressalva (termos assinados pelos orientandos conforme termo aditivo);
10- Processo Nº 23111.15484/2021-62 – Coordenador: Francisco de Assis Oliveira – aprovado com
ressalva (termo assinado pelo orientando conforme termo aditivo).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 E-mail: prpg@ufpi.edu.br

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento
Coordenador de Programas Stricto Sensu

Profa . Titular Dra . Regilda Saraiva dos Reis Moreira-Araújo
 Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

Telefones: (86) 3237-1410 E-mail: prpg@ufpi.edu.br

ANEXO II

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ESSENCIAIS

EM LABORATÓRIOS DE PESQUISA NO PERÍODO DE PANDEMIA (COVID-19)

Eu, ___________________________________________________, RG nº ___________________, CPF

nº _____________________, SIAPE ou MATRÍCULA nº_________________, declaro:

1 – que realizarei atividade de pesquisa presencial essencial de forma livre, consentida, esclarecida

e consciente dos riscos inerentes às atividades presenciais em tempos de pandemia de COVID-19 no

Laboratório _______________________________________________, do Departamento

_______________________da Unidade _______________________,.

4 – que agirei sempre com o especial cuidado no sentido de cumprir e fazer cumprir as normas gerais

de biossegurança em laboratórios, evitando aglomerações e salvaguardando acima de tudo a vida,

mantendo distanciamento de 1,5 m de qualquer outra pessoa, fazendo uso de máscaras individuais e

demais Equipamentos de Proteção Individual (EPI) necessários, fazendo a higiene frequente das mãos

e superfícies, bem como seguindo as regras estabelecidas pelo Ministério da Saúde do Brasil e o

protocolo de biossegurança dos laboratórios (anexo III);

5 – que será da responsabilidade do coordenador do laboratório, nas instalações físicas da UFPI, prover

os materiais adequados necessários para higiene de mãos e superfícies, EPIs, bem como

esclarecimento aos discentes e a supervisão e garantia de condutas adequadas.

6 – Declaro ainda que:

( ) Quero realizar a atividade de pesquisa.

( ) Estou ciente da situação de pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS), da

situação de emergência de saúde pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-19) e dos riscos que

os cenários de práticas.

( ) Estou ciente dos protocolos de segurança, da obrigatoriedade do treinamento nos protocolos de

biossegurança e de sua observância e cumprimento.

( ) Não pertenço aos grupos de risco: gestantes, lactantes, pessoas com filhos ou dependentes em

idade escolar, que dividam a mesma habitação com pessoas idosas, pessoas com sessenta anos ou

mais, com imunodeficiências ou com doenças preexistentes crônicas ou graves.

Teresina, _______/______/________

                                               ___________________________________

                                                           Assinatura do (a) Pós-Graduando(a)

_____________________________________

Assinatura do (a) Orientador (a)